
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 86 del 01/06/2011
 

 
ACQUEDOTTO PUGLIESE BARI
 
Esproprio.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Premesso
- che il Commissario Delegato per l’emergenza ambientale in Puglia, con decreto n. 145/CD/A del
04.09.2009, ha conferito all’Acquedotto Pugliese S.p.A. la delega delle potestà espropriative da
esercitare per l’acquisizione degli immobili occorrenti per la realizzazione dei lavori in oggetto;
- che l’Acquedotto Pugliese S.p.A. ha accettato la suddetta delega, costituendo l’Ufficio per le
Espropriazioni ed individuando come dirigente l’Avv. Alessio Chimenti e come Responsabile del
procedimento espropriativo il geom. Francesca Lanfrancotti;
- che la predetta disciplina di delega, all’Art. 2, contempla anche le attività connesse al presente atto;
- che con Decreto n. 82/CD/A del 12.06.2009 il Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale in
Puglia ha approvato il progetto esecutivo, dando atto che detta approvazione comporta la dichiarazione
di pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità dell’opera;
- che con Decreto n. 0125297, emanato da questo Ufficio in data 05.10.2009, è stata disposta
l’occupazione anticipata degli immobili occorrenti alla realizzazione dell’opera pubblica in argomento ed
è stata contestualmente determinata in via provvisoria la relativa indennità di espropriazione;
- che il predetto decreto è stato eseguito in date 04 - 05 - 10 e 11 novembre 2009, mediante la
redazione del verbale di immissione in possesso e dello stato di consistenza degli immobili interessati;
- che con provvedimenti n. 0063480 del 18.05.2010 e n. 0099870 del 04.08.2010, pubblicati nel
B.U.R.P. ai sensi del comma 7 dell’art. 26 del D.P.R. n. 327/01, è stato decretato di corrispondere a
titolo di indennità per l’espropriazione dei fondi occorsi alla realizzazione dell’opera pubblica in
argomento:
„ alla Ditta Cinquepalmi Vitantonio, Francesca, Luisa, Vitangelo ed Aurelia la somma di euro 947,00;
„ alla Ditta Pellegrino Pietro, Carlo e Lucia la somma di euro 1.065,74;
„ alla Ditta Cinquepalmi Vitantonio, Francesca, Luisa, Vitangelo ed Aurelia la somma di euro 181,50;
„ alla Ditta Montrone Agnese nata a Casamassima il 06.08.1914 la somma di euro 371,50;
„ alla Ditta Petronella Anna Maria, Santamaria Isabella, Maria e Giovanna la somma di euro 115,50;
„ alla Ditta Desario Giovanni nato a Noicattaro il 05.05.1960 la somma di euro 128,50;
„ alla Ditta Busco Vito nato a Casamassima il 27.12.1948 la somma di euro 215,50;
„ alla Ditta Daugenti Maria nata a Bari il 01.07.1956 e1 Santamaria Vittorio nato a Noicattaro il
29.03.1950 la somma di euro 2.512,00;
„ alla Ditta Borracci Nicola nato a Rutigliano il 28.11.1954 e Carbonara Marisa nata a Rutigliano il
28.07.1957 la somma di euro 4.668,50;

1



„ alla Ditta Cristiantelli Stella nata a Casamassima il 05.12.1959 e Genco Mario nato a Noci il
21.06.1956 la somma di euro 703,00;
„ alla Ditta Genco Giambattista nato a Noci il 08.06.1950 e Ragone Giovanna nata a Noicattaro il
07.09.1954 la somma di euro 1.074,25;
„ alla Ditta De Salvia Alessandra Antonia nata a Foggia il 12.07.1968 la somma di euro 5.151,00;
„ alla Ditta Ciavarella Anna, Sanitate Giancarmine, Grazia e Nicola la somma di euro 2.787,00;
„ alla Ditta Castiglione Minischetti Berardino nato a Rutigliano il 11.11.1933 e Lamorgese Maria nata a
Rutigliano il 29.04.1937 la somma di euro 207,50;
„ alla Ditta Divittorio Francesca nata a Rutigliano il 22.10.1969 e Ruospo Antonio nato a Rutigliano il
28.04.1968 la somma di euro 953,00;
„ alla Ditta Matarrese Pasquale nato a Conversano il 30.04.1983 la somma di euro 207,50;
„ alla Ditta Coppola Francesca nata a Rutigliano il 26.10.1929 la somma di euro 104,50;
„ alla Ditta Meliota Vincenza, Coppola Martina, Oronzo e Paola la somma di euro 108,50;
„ alla Ditta Petrosino Pasquale nato a Casamassima il 10.11.1931 e Verna Nunzia nata a Casamassima
il 23.08.1946 la somma di euro 933,50;
„ alla Ditta Sonino Domenica nata a Rutigliano il 07.07.1949 la somma di euro 719,00;
„ alla Ditta Leoce Domenico nato a Rutigliano il 13.04.1961 la somma di euro 1.783,50;
„ alla Ditta Redavid Grazia nata a Rutigliano il 30.11.1969 la somma di euro1.783,50;
„ alla Ditta Arborea Natale nato a Rutigliano il 16.05.1950 la somma di euro 891,00;
„ alla Ditta Arborea Antonio nato a Rutigliano il 03.09.1947 la somma di euro 1.583,00;
 
 Dato atto che sono state corrisposte le suddette indennità alle sopra elencate Ditte, le quali hanno
rilasciato contestuale quietanza liberatoria dell’avvenuto pagamento;
 
 Visti i frazionamenti catastali inerenti alle particelle interessate dal presente provvedimento: prot. n.
2011/BA0053826 e n. 2011/BA0053833 approvati in data 02.02.2011 - n. 2011/BA0053835 e n.
2011/BA0053834 approvati in data 01.02.2011 - n. 2011/ BA0035814 e n. 2011/ BA0035816 approvati
in data 26.01.2011;
 
 Visto il D.P.R. 327/01 e successive integrazioni e modificazioni, con particolare riferimento all’art. 23
 
 
DECRETA
 
1. E’ disposta in favore del Comune di Casamassima - codice fiscale n. 80012570729, ai fini di cui in
narrativa, l’espropriazione dei seguenti immobili siti nei territori dei Comuni di Casamassima (fogli di
mappa n.ri 12 - 13 - 14 - 17) e di Rutigliano (foglio di mappa n. 31), di proprietà delle sotto riportate Ditte:
• CINQUEPALMI Vitantonio nato a Triggiano il 20.01.1981 e residente in Noicattaro alla via P. Pio da
Pietrelcina n. 9 - C.F. n. CNQ VNT 81A20 L425N, CINQUEPALMI Francesca nata a Noicattaro il
19.02.1962 ed ivi residente al corso Roma n. 107 - C.F. n. CNQ FNC 62B59 F923Z, CINQUEPALMI
Luisa nata a Noicattaro il 09.06.1964 ed ivi residente alla via Martin L. King n. 10 - C.F. n. CNQ LSU
64H49 F923H, CINQUEPALMI Vitangelo nato a Noicattaro il 28.03.1967 ed ivi residente al corso Roma
n. 158/A - C.F. n. CNQ VNG 67C28 F923Y e CINQUEPALMI Aurelia nata a Conversano il 21.02.1976 e
residente in Noicattaro alla via Oberdan n. 316 - C.F. n. CNQ RLA 76B61 C975N, - Foglio n. 12 -
particella n. 170 (ex n. 152) superficie mq. 321 e particella n. 169 (ex n. 153) - superficie mq. 242 -
Indennità corrisposta: euro 947,00;
• PELLEGRINO Pietro nato a Noicattaro il 15.05.1937 e residente in Rutigliano alla via Gioberti n. 16 -
C.F. n. PLL PTR 37E15 F923G proprietario per 4/6, PELLEGRINO Carlo nato a Noicattaro il 18.01.1967
e residente in Rutigliano alla via Pitagora - C.F. n. PLL CRL 67A18 F923N e PELLEGRINO Lucia nata a

2



Noicattaro il 29.05.1968 e residente in Rutigliano alla via Anna Frank n. 15 - C.F. n. PLL LCU 68E69
F923S proprietari per 1/6 ciascuno - Foglio n. 13 - particella n. 394 (ex n. 18) superficie mq. 33 e
particella n. 398 (ex n. 146) - superficie mq. 74 - Indennità corrisposta: euro 1.065,74;
• CINQUEPALMI Vitantonio nato a Triggiano il 20.01.1981 e residente in Noicattaro alla via P. Pio da
Pietrelcina n. 9 - C.F. n. CNQ VNT 81A20 L425N, CINQUEPALMI Francesca nata a Noicattaro il
19.02.1962 ed ivi residente al corso Roma n. 107 - C.F. n. CNQ FNC 62B59 F923Z, CINQUEPALMI
Luisa nata a Noicattaro il 09.06.1964 ed ivi residente alla via Martin L. King n. 10 - C.F. n. CNQ LSU
64H49 F923H, CINQUEPALMI Vitangelo nato a Noicattaro il 28.03.1967 ed ivi residente al corso Roma
n. 158/A - C.F. n. CNQ VNG 67C28 F923Y e CINQUEPALMI Aurelia nata a Conversano il 21.02.1976 e
residente in Noicattaro alla via Oberdan n. 316 - C.F. n. CNQ RLA 76B61 C975N, - Foglio n. 13 -
particella n. 395 (ex n. 253) superficie mq. 47, particella n. 427 (ex n. 358) superficie mq. 61 e particella
n. 429 (ex n. 359) - superficie mq. 18 - Indennità corrisposta: euro 181,50;
• MONTRONE Agnese nata a Casamassima il 06.08.1914 ed ivi residente alla via Manzoni n. 70 - C.F.
n. MNT GNS 14M46 B923F - Foglio n. 13 - particella n. 406 (ex n. 276) superficie mq. 114 - Indennità
corrisposta: euro 371,50;
• PETRONELLA Anna Maria nata a Noicattaro il 17.05.1943 ed ivi residente alla via Carmine n. 197 -
C.F. n. PTR NMR 43E57 F923A proprietaria per 6/9, SANTAMARIA Isabella’ nata a Noicattaro il
04.04.1964 ed ivi residente alla via Carmine n. 197 - C.F. n. SNT SLL 64D44 F923Q, SANTAMARIA
Maria nata a Noicattaro il 31.10.1969 ed ivi residente alla via Vittime dello Stadio Heysel n. 12 - C.F. n.
SNT MRA 69R71 F923D e SANTAMARIA Giovanna nata a Noicattaro il 02.01.1972 ed ivi residente alla
via Pesole n. 28 - C.F. n. SNT GNN 72A42 F923M proprietarie per 1/9 ciascuna - Foglio n. 13 -
particella n. 409 (ex n. 202) superficie mq. 80 - Indennità corrisposta: euro 115,50;
• DESARIO Giovanni nato a Noicattaro il 05.05.1960 ed ivi residente alla via Carmine n. 199/A - C.F. n.
DSR GNN 60E05 F9230 nudo proprietario e SANTAMARIA Caterina nata a Noicattaro il 23.12.1923 -
C.F. n. SNT CRN 23T63 F923C usufruttuaria - Foglio n. 13 - particella n. 426 (ex n. 152) superficie mq.
70 - Indennità corrisposta: euro 128,50;
• BUSCO Vito nato a Casamassima il 27.12.1948 ed ivi residente alla via Puglia n. 23/A - C.F. n. BSC
VTI 48T27 B923R - Foglio n. 13 - particella n. 424 (ex n. 6) superficie mq. 117 - Indennità corrisposta:
euro 215,50;
• DAUGENTI Maria nata a Bari il 01.07.1956 e residente in Noicattaro al viale della Resistenza n. 45 -
C.F. n. DGN MIRAT 56L41 A662C e SANTAMARIA Vittorio nato a Noicattaro il 29.03.1950 ed ivi
residente al viale della Resistenza n. 45 - C.F. n. SNT VTR 50C29 F923L - Foglio n. 13 - particella n.
414 (ex n. 117) - superficie mq. 232 - Indennità corrisposta: euro 2.512,00;
• BORRACCI Nicola nato a Rutigliano il 28.11.1954 ed ivi residente alla via Conversano n. 9 - C.F. n.
BRR NCL 54S28 H643H e CARBONARA Marisa nata a Rutigliano il 28.07.1957 ed ivi residente alla via
Conversano n. 9 - C.F. n. CRB MRS 57L68 H643M - Foglio n. 13 - particella n. 432 (ex n. 115) -
superficie mq. 697 - Indennità corrisposta: euro 4.668,50;
• CRISTIANTELLI Stella nata a Casamassima il 05.12.1959 ed ivi residente alla via Turi n. 94/B - C.F. n.
CRS SLL 59T45 B923V e GENCO Mario nato a Noci il 21.06.1956 e residente in Casamassima alla via
Turi n. 94/B - C.F. n. GNC MIRA 56H21 F915B - Foglio n. 14 - particella n. 255 (ex n. 193) - superficie
mq. 139 - Indennità corrisposta: euro 703,00;
• GENCO Giambattista nato a Noci il 08.06.1950 e residente in Rutigliano alla via Italia n. 79 - C.F. n.
GNC GBT 50H08 F915R e RAGONE Giovanna nata a Noicattaro il 07.09.1954 e residente in Rutigliano
alla via Italia n. 79 - C.F. n. RGN GNN 54P47 F923T - Foglio n. 14 - particella n. 223 (ex n. 46) -
superficie mq. 286 e particella n. 257 (ex n. 194) - superficie mq. 139 - Indennità corrisposta: euro
1.074,25;
• DE SALVIA Alessandra Antonia nata a Foggia il 12.07.1968 e residente in Rutigliano alla via
Pirandello n. 1 - C.F. n. DSL LSN 68L52 D643B - Foglio n. 17 - particella n. 38 (ex n. 1) - superficie mq.
254 - Indennità corrisposta: euro 5.151,00;

3



• CIAVARELLA Anna nata a Noicattaro il 23.03.1941 e residente in Falconara Marittima alla via Marconi
n. 86 - C.F. n. CVR NNA 41063 F923A proprietaria per 3/9, SANITATE Giancarmine nato a Conversano
il 14.07.1975 e residente ad Adelfia alla via Piscina Nuova n. 55 - C.F. n. SNT GCR 75L14 C975Q,
SANITATE Grazia nata a Noicattaro il 25.01.1967 e residente in Falconara Marittima alla via Aeroporto
n. 11/A - C.F. n. SNT GRZ 67A65 F923Z e SANITATE Nicola nato a Noicattaro il 28.10.1969 e residente
a Cardano al Campo (VA) alla via Belluno n. 8 - C.F. n. SNT NCL 69R28 F923A proprietari per 219
ciascuno - Foglio n. 31 - particella n. 294 (ex n. 188) - superficie mq. 96 e particella n. 292 (ex n. 189) -
superficie mq. 99 - Indennità corrisposta: euro 2.787,00;
• CASTIGLIONE MINISCHETTI Berardino nato a Rutigliano il 11.11.1933 ed ivi residente alla via
Zaccaria n. 35 - C.F. n. CST BRD 33S11 H643B e LAMORGESE Maria nata a Rutigliano il 29.04.1937
ed ivi residente alla via Zaccaria n. 35 - C.F. n. LMR MRA 37D69 H643V - Foglio n. 31 - particella n. 308
(ex n. 59) - superficie mq. 132 - Indennità corrisposta: euro 207,50;
• DIVITTORIO Francesca nata a Rutigliano il 22.10.1969 ed ivi residente alla via Luigi Cadorna n. 10 -
C.F. n. DVT FNC 69R62 H643P e RUOSPO Antonio nato a Rutigliano il 28.04.1968 ed ivi residente alla
via Luigi Cadorna n. 10 - C.F. n. RSP NTN 68D28 H643X - Foglio n. 31 - particella n. 306 (ex n. 60) -
superficie mq. 72 e particella n. 304 (ex n. 61) - superficie mq. 67 - Indennità corrisposta: euro 953,00;
• MATARRESE Pasquale nato a Conversano il 30.04.1983 e residente in Rutigliano alla via
Montevergine n. 71 - C.F. n. MTR PQL 83D30 C975X - Foglio n. 31 - particella n. 302 (ex n. 63) -
superficie mq. 132 - Indennità corrisposta: euro 207,50;
• COPPOLA Francesca nata a Rutigliano il 26.10.1929 ed ivi residente alla via Carducci n. 27 - C.F. n.
CPP FNC 29R66 H643W - Foglio n. 31 - particella n. 298 (ex n. 65) - superficie mq. 66 - Indennità
corrisposta: euro 104,50;
• MELIOTA Vincenza nata a Rutigliano il 17.05.1932 e residente in Rutigliano alla via Monsignor
Antonelli n. 53 - C.F. n. MLT VCN 32E57 H643Z proprietaria per 3/9, COPPOLA Martina nata a
Rutigliano il 29.09.1967 e residente in Segrate (Ml) alla via Gran Sasso n. 8 - C.F. n. CPP MTN 67P69
H643R, COPPOLA Oronzo nato a Rutigliano il 26.08.1964 ed ivi residente alla via P. Colamussi n. 9 -
C.F. n. CPP RNZ 64M26 H643Q e COPPOLA Paola nata a Rutigliano il 12.01.1973 ed ivi residente al
Largo Pineta n. 8 - C.F. n. CPP PLA 73A52 H643C proprietari per 2/9 ciascuno - Foglio n. 31 - particella
n. 300 (ex n. 210) - superficie mq. 69 - Indennità corrisposta: euro 108,50;
• PETROSINO Pasquale nato a Casamassima il 10.11.1931 ed ivi residente alla via Muraglia n. 25 -
C.F. PTR PQL 31S10 B923L e VERNA Nunzia nata a Casamassima il 23.08.1946 ed ivi residente alla
via Muraglia n. 25 - C.F. n. VRN NNZ 46M63 B923A - Foglio n. 31 - particella n. 316 (ex n. 66) -
superficie mq. 135 - Indennità corrisposta: euro 933,50;
• SORINO Domenica nata a Rutigliano il 07.07.1949 ed ivi residente alla via Montevergine n. 71 - C.F.
n. SRN DNC 49L47 H643U - Foglio n. 31 - particella n. 326 (ex n. 72) - superficie mq. 456 - Indennità
corrisposta: euro 719,00;
• LEOCE Domenico nato a Rutigliano il 13.04.1961 ed ivi residente alla via G. Di Vagno n. 34 - C.F. n.
LCE DNC 61D13 H643A - Foglio n. 31 - particella n. 337 (ex n. 104) - superficie mq. 129 e particella n.
339 (ex n. 144) - superficie mq. 129 - Indennità corrisposta: euro 1.783,50
• REDAVID Grazia nata a Rutigliano il 30.11.1969 ed ivi residente alla via Peucetia n. 25 - C.F. n. RDV
GRZ 69S70 H643H - Foglio n. 31 - particella n. 341 (ex n. 105) - superficie mq. 129 e particella n. 343
(ex n. 106) - superficie mq. 129 - Indennità corrisposta: euro 1.783,50;
• ARBOREA Natale nato a Rutigliano il 16.05.1950 ed ivi residente alla via delle Mimose n. 10 - C.F. n.
RBR NTL 50E16 I-1643W - Foglio n. 31 - particella n. 345 (ex n. 107) - superficie mq. 129 - Indennità
corrisposta: euro 891,00 ARBOREA Antonio nato a Rutigliano il 03.09.1947 ed ivi residente alla via delle
Mimose n. 6 - C.F. n. RBR NTN 47P03 H643M - Foglio n. 31 - particella n. 347 (ex n. 108) - superficie
mq. 126 - Indennità corrisposta: euro 1.583,00;
 
2. La notificazione del corrente decreto ai soggetti interessati sarà effettuata a cura dell’Impresa G.

4



Putignano & Figli S.r.l. con sede in Noci, nella forma prevista per gli atti processuali civili.
 
3. La medesima Impresa G. Putignano & Figli S.r.l. provvederà inoltre alla registrazione e trascrizione
presso i competenti Uffici Pubblici, nonché ad eseguire le operazioni di voltura nei registri catastali, in
favore del Comune di Casamassima, dei beni immobili espropriati per pubblica utilità con il presente
provvedimento.
 
4. Ai sensi del comma 5 dell’art. 23 del D.P.R. n. 327/01, il presente decreto sarà pubblicato per estratto
nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
5. Il presente atto, essendo relativo ad una procedura espropriativa per causa di pubblica utilità, viene
redatto in esenzione di bollo, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 642, ed è soggetto all’imposta di registro
in misura fissa nonché esente dalle imposte ipotecarie e / catastali, giusta D.P.R. 29.09.1973 n. 601.
 
Resp. Procedimento Dirigente
Espropriativo Ufficio Espropri
Geom. Francesca Lanfrancotti Avv. Alessio Chimenti
 
_________________________

5


